

2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月1日

上場会社名 株式会社日伝 上場取引所 東
 コード番号 9902 URL <https://www.nichiden.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福家 利一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 檜垣 泰雄 TEL 06-7637-7000
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	73,488	△12.5	2,606	△32.5	2,766	△31.6	1,873	△30.3
2020年3月期第3四半期	83,944	△11.0	3,861	△25.5	4,043	△24.7	2,689	△27.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 3,991百万円 (25.3%) 2020年3月期第3四半期 3,186百万円 (13.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	59.66	—
2020年3月期第3四半期	85.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	103,162	79,270	76.8
2020年3月期	102,752	76,692	74.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 79,270百万円 2020年3月期 76,692百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	△11.0	3,410	△33.8	3,600	△33.1	2,440	△29.6	77.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期3Q	31,886,000株	2020年3月期	31,886,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	482,514株	2020年3月期	482,514株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期3Q	31,403,486株	2020年3月期3Q	31,403,486株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、年度前半の大幅な落ち込みから徐々に持ち直しの動きを見せつつありましたが、年末からの新型コロナウイルス感染再拡大により経済活動が鈍化し、失業率の上昇や雇用・所得環境が悪化し先行きの不透明感が強まっております。

当社グループを取り巻く機械器具関連業界におきましては、各国の経済活動再開に伴い輸出が増加に転じ、生産活動も持ち直しの傾向を見せておりますが、企業収益悪化により冷え込んでいた投資マインドの改善には至らず、設備投資においては厳しい状況が続いております。

このような状況の下、第2次中期経営計画『NEXT FIELD 2020』の最終年度の取り組みを着実に実行することにより、「新たな商社機能」の強化と提供価値および貢献力の向上に取り組んでおります。

具体的には、各種展示会が中止や延期される中、弊社独自のWebセミナー開催などにより、製造現場の課題に対する最適なものソリューション提案を行いました。また、各種PRツールを作成し、ユーザー様への課題解決提案機会の創出と事業領域の拡大を図っております。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高734億8千8百万円（前年同期比12.5%減）、営業利益26億6百万円（前年同期比32.5%減）、経常利益27億6千6百万円（前年同期比31.6%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、18億7千3百万円（前年同期比30.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億1千万円増加し、1,031億6千2百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べ54億5千6百万円減少し、680億8千1百万円となりました。これは、有価証券が20億円、電子記録債権が6億9千4百万円増加したものの、現金及び預金が27億1千6百万円、受取手形及び売掛金が48億6千万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ58億6千7百万円増加し、350億8千1百万円となりました。これは、投資有価証券が61億9千3百万円増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ21億6千7百万円減少し、238億9千1百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べ30億5千1百万円減少し、196億9千6百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が13億4千6百万円、電子記録債務が6億6千5百万円、未払法人税等が6億8千5百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ8億8千3百万円増加し、41億9千5百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が21億2千4百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ25億7千8百万円増加し、792億7千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点では、2020年8月3日に公表いたしました「2021年3月期業績予想及び配当予想に関するお知らせ」からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,282	20,566
受取手形及び売掛金	24,980	20,119
電子記録債権	9,320	10,015
有価証券	6,000	8,000
商品及び製品	9,543	9,113
その他	421	275
貸倒引当金	△10	△9
流動資産合計	73,538	68,081
固定資産		
有形固定資産	12,330	12,086
無形固定資産	1,785	1,527
投資その他の資産		
投資有価証券	14,136	20,330
その他	961	1,136
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	15,098	21,467
固定資産合計	29,213	35,081
資産合計	102,752	103,162
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,096	8,750
電子記録債務	10,125	9,459
未払法人税等	716	30
賞与引当金	495	258
その他	1,313	1,198
流動負債合計	22,747	19,696
固定負債		
退職給付に係る負債	82	86
その他	3,229	4,108
固定負債合計	3,311	4,195
負債合計	26,059	23,891
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,368	5,368
資本剰余金	7,283	7,283
利益剰余金	61,116	61,576
自己株式	△672	△672
株主資本合計	73,095	73,555
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,605	5,729
為替換算調整勘定	△8	△14
その他の包括利益累計額合計	3,597	5,715
純資産合計	76,692	79,270
負債純資産合計	102,752	103,162

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	83,944	73,488
売上原価	71,633	62,961
売上総利益	12,311	10,526
販売費及び一般管理費	8,449	7,919
営業利益	3,861	2,606
営業外収益		
受取配当金	166	156
仕入割引	253	214
その他	77	93
営業外収益合計	497	463
営業外費用		
支払利息	41	36
売上割引	237	197
その他	37	69
営業外費用合計	315	303
経常利益	4,043	2,766
特別損失		
関係会社株式売却損	—	19
特別損失合計	—	19
税金等調整前四半期純利益	4,043	2,746
法人税、住民税及び事業税	1,183	786
法人税等調整額	170	86
法人税等合計	1,354	873
四半期純利益	2,689	1,873
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,689	1,873

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,689	1,873
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	541	2,124
為替換算調整勘定	△44	△5
その他の包括利益合計	496	2,118
四半期包括利益	3,186	3,991
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,186	3,991

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の収束時期は依然として不透明な状況が続いておりますが、生産活動に持ち直しの傾向がみられることから、現時点で入手可能な情報に基づいて合理的な金額を算出し、会計上の見積りを行っております。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の今後の状況によっては、当連結会計年度末以降の会計上の見積りに影響を及ぼす可能性があります。